
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900309

309

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

Processo Nº: 010/2021. Contratação de Empresa para Construção do Centro de Ed u c a ç ã o
Física e Lazer da Escola Municipal Francisca Flor neste Município - Valor Máximo Aceitável:
R$ 1.097.250,00 (hum milhão, noventa e sete mil e duzentos e cinquenta reais) - Local na
sala de licitação na sede da Prefeitura Municipal - Rua João Roque da Silva nº. 349, neste,
realização dia: 15/12/2021 - Horário: 08:00h, Informações podem ser obtidos no mesmo
endereço da sessão de abertura ou através do Fone/fax: 087-3846-8680, no horário de
8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira

Santa Cruz da Baixa Verde, 26 de novembro de 2021.
ELZA RAMOS GUERRA SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 23/2021

PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº. 052/2021 - OBJETO: Registro de Preços para Eventual
Aquisição parcelado LEITE E DIETAS ESPECIAIS, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. Valor total estimado da contratação: R$ 139.074,12 (cento e trinta e
nove mil, setenta e quatro reais e doze centavos). Data e hora de abertura: 10 de
dezembro de 2021 às 09:00. (Horário de Brasília/DF). Informações: os interessados poderão
acessar e fazer o download do Edital e seus anexos nos sites: www.bnc.org.br e
www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br. Outras informações podem ser obtidas na sala da
CPL, situada na Rua José Antônio Joaquim - n° 140 - 1º andar - Bairro Bela Vista -Santa
Cruz do Capibaribe-PE, onde serão prestadas informações diretamente pelo Pregoeiro ou
através do e-mail: licitsantacc@outlook.com, nesta cidade, no horário das 7:00h às 13:00h,
de segunda a sexta-feira.

Santa Cruz do Capibaribe-PE, 26 de novembro de 2021.
DIORGENES ANDERSON DE ARRUDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

Processo Licitatório nº 39/2021. Por Vídeo Conferência. Objeto: Contratação de empresa
Especializada para a Construção de Escola de um pavimento com 12 salas de aula padrão
FNDE, espaço educativo urbano, conforme Projeto de Engenharia Anexo I do Edital. Valor:
R$ 4.759.597,92. Acolhimento das propostas: dia 20/12/2021, até às 12:hs., na Prefeitura:
Travessa José Romão Araújo, nº 205, 1° andar - Centro. Após o recebimento das propostas,
será informado no link: https://meet.google.com/esw-oeng-fgi?pli=1&authuser=0. Edital e
seus anexos, no endereço, ou através do e-mail: dep.licitacao@santaterezinha.pe.gov.br,
ou ainda pelo fone: 87 3859-1156.

Santa Terezinha - PE, 26 de novembro de 2021.
JOÃO PAULO F. TORRES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO EGITO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 00031/2021. Processo Nº: 028/2021. CPL. Tomada de Preços Nº 00003/2021.
Obra. Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Construção de
Pavimentação em Paralelepípedos Graníticos de Vias Públicas, por período de 04 (quatro)
meses, para atender a Secretaria Municipal de Viação e Obras de São José do Egito/PE.
DOTAÇÃO: Recursos Previstos de Emenda Parlamentar Secretaria Municipal de Viação e
Obras Recursos Previstos no QDD 2021. Contratado: Lopes Empreendimentos Eireli. CNPJ:
33.683.371/0001-74. Valor R$975.985,57. Vigência: de 29/11/2021 a 29/03/2022. São José
do Egito, 29/11/2021. Evandro Perazzo Valadares. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRENCIA Nº 1/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU FME AVISO DE ATA DE JULGAMENTO DE
LICITAÇÃO CONCORRENCIA Nº 001/2021 - PROC. ADM. Nº 011/2021 FME. OBJETO: ATA DE
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO- SESSÃO PÚBLICA - Aos vinte e três dias do mês de
novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 12:00h (horário local), na sala da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua Pedro Toscano, 349, Centro, neste Município,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, neste ato representada por: Ivanilson
Gomes de Araujo, Sra. Tânia Maria Freitas Bezerra e Sr. Edvagno Costa Santos,
respectivamente, Presidente, Secretária e Membro, designados através da Portaria nº
019/2021, objetivando conduzir a sessão de julgamento dos documentos de habilitação da
empresa VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA ME - CNPJ nº 20.558.174/0001-81,
referente ao Processo Licitatório nº 011/2021, sob a modalidade Concorrência n°
001/2021, cujo objeto trata-se CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 12 SALAS DE AULA - TENSÃO 220V COM QUADRA - PROJETO
PADRÃO FNDE (CONVÊNIO Nº 201801028-1/FNDE). Após analisar minuciosamente, a
licitante deixou de fornecer a exigência de qualificação Técnica 11.2.3, letra "b", c/c letra
"d", conforme abaixo. 11.2.3 - Qualificação Técnica (Obras); b) Comprovação de Aptidão
Técnica da Empresa Comprovação de Capacidade da Empresa para desempenho de
atividade pertinente e compatível com o objeto da Licitação, através de um ou mais
atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado e que comprovem
ter a empresa executado satisfatoriamente, serviços de características semelhantes e de
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos discriminados na letra
"d" deste item. Obs.: Esta comprovação garante à Administração Pública que a empresa
possui a capacidade técnica de fornecer o necessário suporte administrativo e técnico,
inclusive máquinas, equipamentos e pessoal, ao seu engenheiro responsável técnico. d) A
parcela de maior relevância técnica e de valor significativo do objeto licitado é: *
ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 15M, FORNECIMENTO E
MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS,
OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA
DE ACABAMENTO. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 72111. A empresa Vitus forneceu
vários atestados de capacidade técnica de algumas Prefeituras somente com estruturas de
madeira (trama) para coberta e um atestado de capacidade da Prefeitura Municipal de
Valença com o item: " Serviço 6.7.6 - Trama de Aço composta por terças para telhados de
até 2 aguas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica,
incluso transporte vertical (25,76 m2)". Este serviço não possui características semelhantes
e de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à 3.082,97 m2 de
estrutura metálica em tesoura e treliças de vão livre de 15 m. Os Acervos Técnicos
apresentados do engenheiro responsável técnico foram inclusive de 30 m, ou seja, o
profissional comprovou sua capacidade para a exigência e a empresa não. Desta forma, a
empresa VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA ME - CNPJ nº 20.558.174/0001-81
está inabilitada. Será aguardado o prazo recursal de 05 dias úteis, contados a partir da
publicação na imprensa oficial. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por

encerrada a reunião e eu Sra. Tânia Maria Freitas Bezerra, Secretária da CPL digitei a ata
que, seguem as assinaturas da CPL e da licitante presente.

Tacaratu, 23 de novembro de 2021.
IVANILSON GOMES DE ARAÚJO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMANDARÉ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 102/2021; Processo nº 10.329/2020; PP nº 36/2020; RP nº 42/2020, realizado
pelo Município da Estância de Embu das Artes - SP; Processo Municipal nº 60/2021.
Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de uniforme escolar. Contratado: WR
Calçado EIRELI, CNPJ: 25.369.684/0001-24. Valor: R$ 673.980,00. Vigência: 08/11/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 30/2021

Processo nº 61/2021 - Registro de Preços, consignado em pelo prazo de 12 meses. Objeto:
Contratação de empresas para eventual e futura aquisição de Brinquedos e Materiais de
Lazer, para atender a Rede Municipal de Ensino, visando ao atendimento dos alunos
matriculados, conforme as especificações, quantidades e condições estabelecidas no Termo
de Referência, deste Edital. Abertura: 13/12/2021, às 09:hs., na CPL da Prefeitura: Av. José
Bezerra Sobrinho, s/n, Centro. Edital e seus anexos, no endereço das 07: às 13:hs., de seg.
a sexta, no e-mail: licitacaotamandare@gmail.com, ou no site: : www.bnc.org.br;

Tamandaré-PE, 25 de novembro de 2021.
SILMARA LIMA DA SILVA
Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de publicação do Edital do Pregão Eletrônico nº 017/2021, publicada
no DOU em: 25 de novembro de 2021, Edição 221, Seção 3, Página 269 que tem como
objeto: aquisição de materiais permanentes, tipo mobiliários, equipamentos e
eletroeletrônicos, destinados à Coordenadoria Especial de Política da Mulher. Onde se lê:
Processo Administrativo n° 045/2021. Processo Licitatório n° 029/2021. Pregão (Eletrônico)
nº 017/2021 - UASG - 982603. Sessão dia 03/09/2021 - às 09h00min. (...). Valor estimado
R$ 45.930,00.(...). Terra Nova (PE), DAT 19/08/2021. Deve-se Lê: Processo Administrativo n°
054/2021. Processo Licitatório n° 038/2021. Pregão (Eletrônico) nº 028/2021 - UASG -
982603. Sessão dia 09/12/2021 - às 09h00min. (...). Valor estimado R$ 12.050,00.(...). Terra
Nova (PE), DAT 23/11/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

O Prefeito do Município de Timbaúba/PE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 43, § VI, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações.
ADJUDICA, de acordo com o julgamento da CPL, a licitação na modalidade - TOMADA DE
PREÇOS N.º 002/2021, cujo processo é PL - 035/2021. OBJETO - contratação de empresa de
engenharia para execução de serviços de pavimentação em paralelepípedos, com material
e mão-de-obra da empreiteira, em cumprimento ao Convênio nº 846.129/2017 celebrado
entre o Município de Timbaúba e a União, representada pela CEF - Caixa Econômica
Federal. Vencedora: PROJETAR CONSTRUÇÕES E PROJETOS, CNPJ: 14.733.583/0001-74, no
valor de R$ 236.537,46 (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e trinta e sete reais e
quarenta e seis centavos).

Timbaúba, 1º de setembro de 2021.
MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 137/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021. OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA contratação de empresa
de engenharia para execução de serviços de pavimentação em paralelepípedos, com
material e mão-de-obra da empreiteira, em cumprimento ao Convênio nº 846.129/2017
celebrado entre o Município de Timbaúba e a União, representada pela CEF - Caixa
Econômica Federal.
CONTRATADA: Vasconcelos e Magalhães Empreendimentos LTDA - CNPJ 04.393.361/0001-
04, no valor de R$ 236.537,46 (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e trinta e sete reais
e quarenta e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 26/11/2022. DATA DE ASSIN AT U R A :
26/11/2021. Marinaldo Rosendo de Albuquerque - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 137/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021. CONTRATADA:
Vasconcelos e Magalhães Empreendimentos LTDA - CNPJ 04.393.361/0001-04. OBJETO DO
ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a retificação das informações
constantes do contrato quais sejam: - O regime passa a ser de execução indireta de
empreitada por preço global, portanto o objeto do Contrato original passa a seguir o
formato: Contratação de empresa de engenharia para executar serviços de PAV I M E N T AÇ ÃO
EM PARALELEPÍPEDOS, com material e mão-de-obra da empreiteira, em cumprimento ao
Convênio nº 846.129/2017 celebrado entre o Município de Timbaúba e a União,
representada pela CEF - Caixa Econômica Federal, conforme especificações contidas no
Anexo I do Edital, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço
GLOBAL. As demais cláusulas continuam inalteradas. Marinaldo Rosendo de Albuquerque -
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 042/2021 . OBJETO: Aquisição de
retroescavadeira sobre rodas 4x4, nova (zero quilometro), objeto do convênio
nº 907679/2020, celebrado entre o Município de Toritama e o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Valor total máximo: R$ 374.000,00
(trezentos e setenta e quatro mil reais). No sitio: www.bnc.org.br. Data e hora
da abertura: 10/12/2021 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), os interessados
poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br
e www.toritama.pe.gov.br Outras informações podem ser obtidas na sala da
Coordenadoria de Licitações, situada no prédio do Centro Administrativo da
Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 1.370, 1º andar, Parque das
Feiras - Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira,
ou através de solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com.

Toritama/PE, 26 de novembro de 2021.
FRANCESCCO MARCELLINO FERREIRA XAVIER

Pregoeiro


